
QUINTA-feIrA, 27 de MArÇO de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 052/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 

26/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOÃO RICARDO VASCONCELLOS GAMA – 57188284
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 27 a 29/03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/

2 (Duas e Meia)
“OBJETIVO: O servidor irá participar como palestrante do 
Seminário  de Lançamento do Projeto Floresta em Pé.”

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo  “menor preço mensal”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de transmissão dados móveis, através da internet, em 
alta velocidade agregando no mesmo equipamento a conversão 
por voz intragrupo, conforme anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 09 de abril de 2008.
HORÁRIO: 09:30 horas.
LOCAL: Sala da Comissão de Licitação, sito a Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, n° 305, Bairro – Batista Campos, fone: 3215-
2208.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido na sala de 
Licitações da SEGUP  no horário das 08:30 as 16:30 horas 
(trazer um disquete 3 ½ novo ou CDR e o carimbo da empresa) 
ou acessar o endereço eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br 
(mural de licitações)
Belém/PA, 26.03.2008
Pregoeiro/SEGUP

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Objeto: CARTUCHO CALIBRE 12/70, CH-5 e CARTUCHO 
CALIBRE 38SPL, TREINA CHOG, 125G
Nº Nota de Empenho: 2008NE00248
Dotação Orçamentária: 06128121147300000
Valor: R$ R$ 52.200,00
Data da Assinatura: 25/03/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 114/08-DG/SEGUP             DE 24 DE 

MARÇO DE 2008
CONSIDERANDO o Requerimento e Parecer Jurídico nº 
0114/2008-ASJUR;
RESOLVE:
Conceder a servidora CARMEN SILVIA SOARES PANTOJA, 
Agente Administrativo, Licença Prêmio, referente ao triênio de 
1997 a 2000, no período de 12.06 a 01.07.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA Nº 116/08-DG/SEGUP             DE 20 DE 
MARÇO DE 2008

CONSIDERANDO o Requerimento e Parecer Jurídico nº 
168/2008-ASJUR;
RESOLVE:
Conceder a servidora MARIA PRISCILA MORAES DA COSTA, 
Auxiliar de Administração, Licença Prêmio, referente ao triênio 
de 1999 a 2002, no período de 15.04 a 13.06.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

PORTARIA Nº 124/08-DG/SEGUP             DE 25 DE 
MARÇO DE 2008

CONSIDERANDO o Requerimento e Parecer Jurídico nº 
067/2008-ASJUR;

RESOLVE:
Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2003/2006, no período de 24.03 a 22.04.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.
PORTARIAS DE CONCESSÃO DIÁRIAS

PORTARIA Nº 091/08-DG                           DE 12 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: Daniela Canisso
CARGO: (Assessora)
MATRÍCULA: 55587797/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia) - Valor R$ 720,00
DESTINO: Recife/PE – “C”
PERÍODO: 26 a 28.03.2008
OBJETIVO: Participar do Fórum Brasileiro de Segurança Publica.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 093/08-DG                           DE 12 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: Marcos Aurélio Aquino Lopes
CARGO: (Diretor)
MATRÍCULA: 3348717/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia) - Valor R$ 720,00
DESTINO: Recife/PE – “C”
PERÍODO: 26 a 28.03.2008
OBJETIVO: Participar do Fórum Brasileiro de Segurança Publica.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 109/08-DG                           DE 17 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: Cibele Kuss
CARGO: (Ouvidora)
MATRÍCULA: 80845649/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 14.03.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 110/08-DG                           DE 17 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: Mario Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 14.03.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 111/08-DG                           DE 17 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: Delson Bastos da Silva
CARGO: (SD/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5738474/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 14.03.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 112/08-DG                           DE 19 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: Rosangela Nazaré Lima Mouzinho
CARGO: (Agente Administativo)
MATRÍCULA: 07024120/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia) - Valor R$ 472,50
DESTINO: Portel, Breves e Bagre/PA – “B”
PERÍODO: 03 a 12.03.2008
OBJETIVO: Participar da operação “Chance para Todos XX”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 113/08-DG                           DE 19 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: Hailton Santos de Lima
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 5064384/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia) - Valor R$ 472,50
DESTINO: Portel, Breves e Bagre/PA – “B”
PERÍODO: 03 a 12.03.2008
OBJETIVO: Participar da operação “Chance para Todos XX”.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 123/08-DG                           DE 19 DE 
MARÇO DE 2008

NOME: José Ferreira Sales
CARGO: (Diretor Geral)
MATRÍCULA: 50719479/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Irituia/PA – “B”
PERÍODO: 18.03.2008
OBJETIVO: Participar de Audiência Pública no municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 019/2008-GAB/SEC            DE 25 DE 

MARÇO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 973/08-DEA/SENASP/MJ;
RESOLVE:
Designar o servidor AMÉRICO VALERIANO DE SENA 
FONSECA, Cel.QOPM, MF: 3378306, como preposto desta 
Secretaria pelo recebimento no Estado do Rio de Janeiro da 
aeronave doada pela Secretaria Nacional de Segurança Pública 
ao Estado do Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA CONCESSÃO DE FÉRIAS E DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDOR

PORTARIA Nº 015/2008-GAB/SEC  DE 20 DE 
MARÇO DE 2008

O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 0248/08-OUVIDORIA e anuência 
do Secretário de Estado de Segurança Pública;
RESOLVE:
I - Conceder a servidora CIBELE KUSS, Ouvidora, 15 (quinze) 
dias de férias referente ao exercício de 2007/2008, a serem 
usufruídas no período de 24.03 a 07.04.2008.
II - Designar a servidora ELI DO SOCORRO PINHEIRO 
TEIXEIRA, Auxiliar Técnico, para responder pela Ouvidoria 
do Sistema de Segurança Pública, no período de 24.03 a 
07.04.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 040/08-GAB/CGPC, DE 25 DE 
MARÇO DE 2008

A Drª. ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, Corregedora 
Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 148/08-SRILHAS, 
de 19/03/08, firmado pelo DPC DAVI NOBREGA DE ARAÚJO, 
Superintendente Regional das Ilhas, informando que desde o 
início do mês de Abril de 2007, o EPC LUIS GUILHERME LIMA 
DA SILVA, ausentou-se das atividades cartorárias daquela 
Superintendência, por questão de saúde;
CONSIDERANDO ainda, que referida Autoridade, informa 
que o servidor  EPC GILBERTO ALEX SOUZA PEREIRA, vem 
desempenhando as funções de Escrivão Cartorário, e solicita a 
efetivação do mesmo no referido cartório;
RESOLVE:
I- DESTITUIR da função de Cartorário da Superintendência 
das Ilhas o Escrivão de Polícia Civil LUIS GUILHERME LIMA DA 
SILVA  e DESIGNAR o Escrivão de Polícia Civil GILBERTO ALEX 
SOUZA PEREIRA, para  exercer a função de Chefe de Cartório 
da Superintendências das Ilhas, até ulteriores de direito
II- Dê-se Ciência à Diretoria de Polícia Metropolitana, á Diretoria 
de Polícia Especializada, à Diretoria de Polícia do Interior e à 
Diretoria de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Drª. ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo de licitação na modalidade Convite nº. 001/2008/PCE, 
que teve por objeto a contratação de empresa de engenharia 
para execução da Obra de Adaptação de Celas e Reforma da 
Cozinha no prédio que abriga a Delegacia de Polícia Civil, no 
Município de Mojú,  conforme tudo que consta registrado nos 
autos, acato o resultado do certame e o HOMOLOGO, bem 
como determino a adjudicação do objeto da mesma a licitante 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA, por ter apresentado a proposta 
de menor preço global, conforme edital, na ordem de R$-
42.673,82 (quarenta e dois mil, seiscentos e setenta e três 
reais e oitenta e dois centavos).
Belém, 24 de março de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa


